
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ

«17 ΣΤΟΧΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ»



ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΙΔΕΑ

Σκοπός της δραστηριότητας είναι η ανάδειξη της Ατζέντας 2030 του
ΟΗΕ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη σε ένα πολυθεματικό εκπαιδευτικό
εργαλείο για την προσέγγιση μιας σειράς κρίσιμων ζητημάτων, όπως η
εξάλειψη των ανισοτήτων και η ισότητα των φύλων.

Στο πλαίσιο αυτό οι μαθητές:

ενημερώνονται για τους 17 Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης

Ευαισθητοποιούνται σχετικά με τις προτεραιότητες της Ατζέντας 2030 

Εμπλέκονται σε δραστηριότητες που προάγουν την ομαδικότητα και τη 
συνεργασία, με έμφαση στα δικαιώματα και τις προτεραιότητες των 
παιδιών και των νέων.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩN
Ιδρύθηκε το 1945

Είναι ο μεγαλύτερος διεθνής οργανισμός με μέλη 
σχεδόν όλα τα κράτη του κόσμου (193)

Κύριοι στόχοι του ΟΗΕ: 
- η διατήρηση της ειρήνης και της ασφάλειας στον 
κόσμο, 
- η προαγωγή της προστασίας των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, 
- η εδραίωση της διεθνούς συνεργασίας και 
ανάπτυξης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



Στην 70η Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ στις 25 Σεπτεμβρίου 2015 
(Ψήφισμα 70/1) υιοθετήθηκαν οι 17 Παγκόσμιοι Στόχοι για τη 
Βιώσιμη Ανάπτυξη καθώς και οι 169 Υποστόχοι

✓ Παγκόσμιου χαρακτήρα και γενικής

εφαρμογής,

✓ χρονοδιάγραμμα υλοποίησης έως το

2030,

✓ δημιουργούν δεσμεύσεις υλοποίησης

για όλες τις χώρες λαμβάνοντας υπόψη

την διαφορετικότητά τους,

✓ κάθε κυβέρνηση αποφασίζει πως αυτοί

οι στόχοι θα ενσωματωθούν στο εθνικό

πλαίσιο, πολιτικές και προτεραιότητες.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ;

Βιώσιμη Ανάπτυξη ορίζεται ως η ανάπτυξη που παρέχει μακροπρόθεσμα οικονομικά,
κοινωνικά και περιβαλλοντικά οφέλη φροντίζοντας τις ανάγκες της παρούσας και
των μελλοντικών γενεών.

Η Βιώσιμη Ανάπτυξη απαιτεί ταυτόχρονη και ισορροπημένη πρόοδο σε τρεις
διαστάσεις που είναι απόλυτα αλληλεξαρτώμενες:

α) την οικονομική ανάπτυξη, β) την περιβαλλοντική προστασία και γ) την κοινωνική
συνοχή.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΓΙΑΤΙ ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΧΟΥΝ ΣΗΜΑΣΙΑ;

Όλες οι χώρες και όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς, λειτουργώντας

σε συλλογική συνεργασία, δεσμεύθηκαν να υλοποιήσουν

Την Agenda 2030.

Η επίτευξη των 17 Παγκόσμιων Στόχων για τη Βιώσιμη

Ανάπτυξη αποτελεί μια τεράστια πρόκληση για όλους τους

ανθρώπους όλων των χωρών του πλανήτη.

Οι Στόχοι αυτοί μπορούν να επιτευχθούν μόνο όταν όλοι μας,

οι πολίτες, συμπεριλαμβανομένων των εκπαιδευτικών, των

νέων και ακόμη και των παιδιών, πάρουμε μέρος σε αυτή την

παγκόσμια εκστρατεία σε μια από τις μεγαλύτερες και

ευρύτερες διαδικασίες συμμετοχής στην παγκόσμια ιστορία.

✓ Οι 17 Στόχοι αφορούν τον καθένα μας

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



Για την επίτευξη 
των στόχων 

απαιτείται 
συνοχή των 

πολιτικών, από 
τον σχεδιασμό 

έως και την 
υλοποίησή τους

Επιτυγχάνεται η συνεργασία του 
δημόσιου, ιδιωτικού και 

κοινωνικού τομέα

Πραγματοποιείται 
διαβούλευση με 

κοινωνικούς 
εταίρους, τοπική 

αυτοδιοίκηση, 
ακαδημαϊκή 

κοινότητα και 
άλλα 

ενδιαφερόμενα 
μέρη

Ακολουθείται μία από κάτω προς 
τα πάνω προσέγγιση, 

προωθούνται οι συνέργειες και 
επιτυγχάνεται καλύτερη 

διακυβέρνηση 

Γιατι είναι σημαντική η 

ενεργητική υιοθέτηση 

της ατζέντας 2030 για 

κάθε χώρα;

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Πως δεσμεύεται η Ελλάδα για τους Στόχους της Βιώσιμης Ανάπτυξης;

Το Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων της Γενικής
Γραμματείας της Κυβέρνησης αποτελεί την αρμόδια κεντρική κυβερνητική δομή για το
συντονισμό και την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των Στόχων Βιώσιμης
Ανάπτυξης του ΟΗΕ σε εθνικό επίπεδο.

Μέσα από το συντονιστικό δίκτυο, η Γενική Γραμματεία συνεργάζεται με τα Υπουργεία
ώστε να εντάξουν τους Στόχους της Βιώσιμης Ανάπτυξης στο εθνικό πλαίσιο
στρατηγικής.

Έως σήμερα έχει ολοκληρωθεί η πρώτη φάση της χαρτογράφησης και ιεράρχησης των
στόχων και έχει διαμορφωθεί το πλαίσιο των εθνικών προτεραιοτήτων, οι οποίες έχουν
άμεση σύνδεση με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης, προσανατολισμένες στα
αποτελέσματα (outcome oriented) και στις διαδικασίες (process oriented).

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 1: ΜΗΔΕΝΙΚΗ 
ΦΤΩΧΕΙΑ

• 836 εκατομμύρια άνθρωποι ζουν ακόμα σε 
συνθήκες ακραίας φτώχειας

• Ένας στους πέντε ανθρώπους στις 
αναπτυσσόμενες περιοχές ζει με λιγότερο 
από 1,25 δολάρια την ημέρα

• Η συντριπτική πλειονότητα των ανθρώπων 
που ζουν με λιγότερο από 1,25 δολάρια την 
ημέρα ανήκουν σε δύο περιοχές: στη νότια 
Ασία και στην Υποσαχάρια Αφρική

• Υψηλά ποσοστά της φτώχειας συχνά 
εμφανίζονται σε μικρές και ευάλωτες χώρες 
που πλήττονται από διαμάχες

• Ένα στα επτά παιδιά, ηλικίας κάτω των πέντε, 
στον κόσμο, έχουν χαμηλό  ανάστημα 
αναλογικά με την ηλικία τους

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 2: 
ΜΗΔΕΝΙΚΗ ΠΕΙΝΑ

• Παγκοσμίως, ένας στους εννέα ανθρώπους 
στον κόσμο (795 εκατομμύρια) υποσιτίζεται

• Η συντριπτική πλειονότητα των ανθρώπων 
που πεινάνε στον κόσμο ζει σε 
αναπτυσσόμενες χώρες όπου το 12,9% του 
πληθυσμού υποσιτίζεται

• Σχεδόν οι μισοί από τους παιδικούς 
θανάτους (45%), ηλικίας κάτω των πέντε, 
οφείλονται σε κακή διατροφή, ποσοστό το 
οποίο μεταφράζεται σε 3,1 εκατομμύρια 
παιδικές ζωές ανά έτος

• Στις αναπτυσσόμενες χώρες, 66 εκατομμύρια 
παιδιά που φοιτούν στο δημοτικό σχολείο, 
παρακολουθούν τα μαθήματά τους 
πεινασμένα, με 23 εκατομμύρια από αυτά να 
βρίσκονται στην Αφρική

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 3: ΚΑΛΗ 
ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΗΜΕΡΙΑ

• 17,000 λιγότερα παιδιά πεθαίνουν κάθε ημέρα 
από το 1990, ωστόσο, περισσότερα από έξι 
εκατομμύρια παιδιά συνεχίζουν να πεθαίνουν 
κάθε χρόνο πριν ολοκληρώσουν το 5ο έτος της 
ηλικίας τους

• Παρά τη σημαντική παγκόσμια πρόοδο που 
συντελείται στην Υποσαχάρια Αφρική και τη 
Νότια Ασία, παρατηρείται ένα ολοένα και 
αυξανόμενο ποσοστό παιδικών θανάτων, με 
τέσσερις στους πέντε παιδικούς θανάτους 
ηλικίας κάτω των πέντε να εμφανίζονται σε 
αυτές τις περιοχές

• Μόνο το 50% των γυναικών στις 
αναπτυσσόμενες περιοχές λαμβάνει τη 
συνιστώμενη ιατρική περίθαλψη

• Το AIDS αποτελεί πλέον τη βασική αιτία θανάτου 
μεταξύ εφήβων (ηλικίας 10-19) στην Αφρική και 
τη δεύτερη πιο συχνή αίτια θανάτου μεταξύ 
εφήβων σε παγκόσμιο επίπεδο

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 4: ΠΟΙΟΤΙΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

• Η φοίτηση στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση 
στις αναπτυσσόμενες χώρες άγγιξε το 91%, 
ωστόσο, 57 εκατομμύρια παιδιά 
εξακολουθούν να μην φοιτούν σε σχολεία.

• Περισσότερα από τα μισά παιδιά που δεν 
φοιτούν σε σχολεία ζουν στην Υποσαχάρια 
Αφρική

• Εκτιμάται ότι το 50% των παιδιών που δεν 
φοιτούν στη πρωτοβάθμια εκπαίδευση ζουν 
σε περιοχές που πλήττονται από 
συγκρούσεις

• 103 εκατομμύρια νέοι παγκοσμίως 
παρουσιάζουν βασικές ελλείψεις 
γραμματισμού με το 60% των νέων να είναι 
γυναίκες

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 5: ΙΣΟΤΗΤΑ 
ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ

• Περίπου τα δύο τρίτα των χωρών που ανήκουν 
στις αναπτυσσόμενες περιοχές του κόσμου 
έχουν πετύχει την ισότητα των φύλων στην 
πρωτοβάθμια εκπαίδευση

• Το 1990 στη νότια Ασία η αναλογία αγοριών 
κοριτσιών που φοιτούσαν στην πρωτοβάθμια 
εκπαίδευση ήταν 74 κορίτσια για κάθε 100 
αγόρια. Το 2012 η αναλογία αυτή εξισώθηκε

• Στην Υποσαχάρια Αφρική, την Ωκεανία και τη 
δυτική Ασία, τα κορίτσια αντιμετωπίζουν ακόμα 
εμπόδια για την είσοδό τους τόσο στην 
πρωτοβάθμια όσο και στη δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση

• Σε σύνολο μόλις 46 χωρών, οι γυναίκες πλέον 
κατέχουν περισσότερο από το 30% των εδρών 
στα εθνικά κοινοβούλια σε ένα τουλάχιστον 
από τα σώματα που τα συνθέτουν

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 6: ΚΑΘΑΡΟ 
ΝΕΡΟ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ

• 2,6 δισεκατομμύρια άνθρωποι απέκτησαν 
πρόσβαση σε βελτιωμένες πηγές πόσιμου 
νερού από το 1990, ωστόσο, 663 
εκατομμύρια παραμένουν χωρίς νερό

• Τουλάχιστον 1,8 δισεκατομμύρια άνθρωποι 
παγκοσμίως χρησιμοποιούν πηγές πόσιμου 
νερού οι οποίες είναι μολυσμένες με 
περιττώματα

• Καθημερινά, περίπου 1000 παιδιά πεθαίνουν 
από αποτρέψιμες ασθένειες που προκαλούν 
διάρροια και οι οποίες σχετίζονται με την 
νερό και την υγιεινήΟι πλημμύρες και άλλες 
φυσικές καταστροφές που σχετίζονται με το 
νερό αντιπροσωπεύουν το 70% των 
θανάτων που οφείλονται σε φυσικές 
καταστροφές

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 7: ΦΤΗΝΗ ΚΑΙ 
ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

• Ένας στους πέντε ανθρώπους δεν έχει 
πρόσβαση σε σύγχρονης μορφής ηλεκτρική 
ενέργεια

• 3 δισεκατομμύρια άνθρωποι στηρίζονται 
στην ξυλεία, τον γαιάνθρακα, τον 
ξυλάνθρακα και τα ζωικά απόβλητα για τη 
θέρμανση και το μαγείρεμα

• Η ενέργεια συμβάλλει σημαντικά στην 
κλιματική αλλαγή, αντιπροσωπεύοντας το 
60% των συνολικών εκπομπών των αερίων 
του θερμοκηπίου

• Η μείωση της έντασης του άνθρακα στον 
τομέα της ενέργειας αποτελεί μία σημαντική 
επιδίωξη των μακροπρόθεσμων στόχων για 
το κλίμα

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 8: ΑΞΙΟΠΡΕΠΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ

• Η παγκόσμια ανεργία αυξήθηκε από 170 
εκατομμύρια το 2007 σε 202 εκατομμύρια το 
2012, 75 εκ των οποίων είναι νέοι άνδρες και 
γυναίκες

• Περίπου 2,2 εκατομμύρια άνθρωποι αυτή τη 
στιγμή ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας 
(το οποίο ορίζεται στα 2 δολάρια). Η 
εξάλειψη της φτώχειας είναι δυνατή μόνο 
μέσω σταθερών και καλά αμειβόμενων 
θέσεων εργασίας

• 470 εκατομμύρια νέες θέσεις εργασίες είναι 
απαραίτητες σε παγκόσμιο επίπεδο για να 
καλύψουν την ανάγκη των νεοεισερχόμενων 
στον εργασιακό κόσμο για το διάστημα 
2016-2030

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 9: ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ

• Περίπου 1-1,5 δισεκατομμύρια άνθρωποι δεν 
έχουν πρόσβαση σε αξιόπιστες τηλεφωνικές 
υπηρεσίες

• Οι ποιοτικές υποδομές επιδρούν θετικά στην
επίτευξη των οικονομικών, κοινωνικών και 
πολιτικών στόχων

• Οι ανεπαρκείς υποδομές οδηγούν στην 
αδυναμία πρόσβασης στις αγορές, στην 
εργασία, στην πληροφόρηση και την 
εκπαίδευση 

• Ο πολλαπλασιασμός των θέσεων εργασίας 
στη βιομηχανία έχει θετικές συνέπειες στην 
κοινωνία. Κάθε νέα θέση εργασίας στον 
κατασκευαστικό κλάδο δημιουργεί 2,2 θέσεις σε 
άλλους κλάδους

• Οι λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες έχουν 
τεράστιες προοπτικές εκβιομηχάνισης στον 
τομέα των τροφίμων και των ποτών (γεωργική 
βιομηχανία)

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 10: ΛΙΓΟΤΕΡΕΣ 
ΑΝΙΣΟΤΗΤΕΣ

• Κατά μέσο όρο και με βάση το μέγεθος του
πληθυσμού, η ανισότητα των εισοδημάτων 
αυξήθηκε κατά 11% στις αναπτυσσόμενες 
χώρες για το διάστημα 1990-2010

• Η κοινωνική προστασία έχει αυξηθεί σημαντικά 
σε παγκόσμιο επίπεδο, ωστόσο, τα άτομα με 
αναπηρίες είναι έως και πέντε φορές πιο πιθανό 
από το μέσο όρο να προβούν σε υψηλές 
δαπάνες για την υγεία τους

• Για την επίτευξη του Στόχου, τα κράτη 
συμφώνησαν να αυξηθεί το εισόδημα των 
ανθρώπων που ζουν σε συνθήκες φτώχειας. 
Να διασφαλιστεί πως οι νόμοι και τα κοινωνικά 
προγράμματα προστατεύουν όσους έχουν 
ανάγκη και τις ευάλωτες κοινωνικά ομάδες 
ανθρώπων, όπως για παράδειγμα τα άτομα με 
αναπηρίες.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 11: ΒΙΩΣΙΜΕΣ 
ΠΟΛΕΙΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

• Σήμερα, 3,5 δισεκατομμύρια άνθρωποι 
παγκοσμίως κατοικεί σε πόλεις

• Μέχρι το 2030, τουλάχιστον το 60% του
παγκόσμιου πληθυσμού θα κατοικεί σε αστικές
περιοχές

• Οι πόλεις του κόσμου καταλαμβάνουν μόλις το
3% του εδάφους της Γης, είναι όμως υπεύθυνες 
για το 60-80% της κατανάλωσης ενέργειας αλλά 
και για το 75% της εκπομπής αερίων του 
άνθρακα

• Η ταχεία αστικοποίηση ασκεί πίεση στα 
αποθέματα γλυκού νερού, στα λύματα, στο 
περιβάλλον όπου ζούμε αλλά και στη δημόσια 
υγεία

• Οι πυκνοκατοικημένες πόλεις μπορούν να 
επιφέρουν αποτελεσματικά κέρδη και 
τεχνολογικές καινοτομίες, μειώνοντας την 
κατανάλωση πόρων και ενέργειας

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 12: ΥΠΕΥΘΥΝΗ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ

• Κάθε χρόνο υπολογίζεται ότι το 1/3 του 
παραγόμενου φαγητού, αριθμός ο οποίος 
ισοδυναμεί σε 1,3 δισεκατομμύρια τόνους 
τροφής, αξίας περίπου 1 τρισεκατομμυρίου, 
καταλήγει να σαπίζει στους κάδους 
απορριμμάτων των καταναλωτών και των 
λιανεμπόρων ή να καταστρέφεται λόγω των 
κακών πρακτικών μεταφοράς ή συγκομιδής

• Αν οι άνθρωποι στον πλανήτη 
αντικαθιστούσαν τους κοινούς λαμπτήρες με 
λαμπτήρες οικονομίας, τότε ο κόσμος θα 
μπορούσε να εξοικονομεί 120 δισεκατομμύρια 
ετησίως

• Αν ο παγκόσμιος πληθυσμός αγγίξει τα 9,6 
δισεκατομμύρια έως το 2050, τότε θα 
χρειαστούν σχεδόν τρεις πλανήτες σαν τη Γη 
για να παράσχουν τους απαραίτητους 
φυσικούς πόρους που χρειάζονται για τη 
διατήρηση του σύγχρονου τρόπου ζωής

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 13: ΔΡΑΣΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΙΜΑ

• Από το 1880 μέχρι το 2012, η μέση παγκόσμια 
θερμοκρασία αυξήθηκε κατά 0,85 βαθμούς 
Κελσίου. Αυτό θα μπορούσε να μεταφραστεί 
ως εξής: για κάθε ένα βαθμό που αυξάνεται η 
θερμοκρασία, η παραγωγή των δημητριακών 
μειώνεται κατά περίπου 5%

• Οι παγκόσμιες εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα (CO2) έχουν αυξηθεί κατά περίπου 
50% από το 1990

• Οι εκπομπές αυτές παρουσίασαν μεγαλύτερη 
αύξηση κατά το διάστημα 2000- 2010 παρά στις 
τρεις προηγούμενες δεκαετίες

• Οι σημαντικές τεχνολογικές και θεσμικές 
αλλαγές θα αποτελέσουν την καλύτερη 
ευκαιρία ώστε η παγκόσμια θέρμανση να μην 
ξεπεράσει αυτό το όριo

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 14: ΖΩΗ 
ΣΤΟ ΝΕΡΟ

• Οι ωκεανοί καλύπτουν τα ¾ της επιφάνειας της 
Γης, περιλαμβάνουν το 97% του νερού του 
πλανήτη ενώ αντιπροσωπεύουν το 99% του 
χώρου σε όγκο όπου ζουν έμβια όντα

• Περισσότερα από 3 δισεκατομμύρια άνθρωποι 
εξαρτώνται από τη θαλάσσια και την παράκτια 
βιοποικιλότητα για τον βιοπορισμό τους

• Οι ωκεανοί απορροφούν το 30% του διοξειδίου 
του άνθρακα που παράγεται από τους 
ανθρώπους, μειώνοντας έτσι τον αντίκτυπο της 
παγκόσμιας θέρμανσης 

• Οι ωκεανοί αποτελούν τη μεγαλύτερη πηγή 
πρωτεΐνης του κόσμου, με περισσότερα από 3 
δισεκατομμύρια ανθρώπους να εξαρτώνται 
από τους ωκεανούς

• Περίπου το 40% των ωκεανών του κόσμου 
επηρεάζεται από ανθρώπινες δραστηριότητες 
όπως η μόλυνση, η υπεραλίευση και η απώλεια 
των παράκτιων οικοσυστημάτων

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 15: ΖΩΗ 
ΣΤΗΝ ΣΤΕΡΙΑ

• Τα δάση αποτελούν το σπίτι για περισσότερο 
από το 80% όλων των χερσαίων ειδών ζώων, 
φυτών και εντόμων 

• Από το 2008, η υποβάθμιση του εδάφους
υπολογίζεται ότι επηρέασε τη ζωή 1,5 
δισεκατομμυρίων ανθρώπων παγκοσμίως

• Το 74% των φτωχών ανθρώπων συνδέεται 
άμεσα με την υποβάθμιση της γης σε 
παγκόσμιο επίπεδο

• Από τα 8,300 είδη ζώων στον κόσμο το 8% έχει
εξαφανιστεί ενώ το 22% απειλείται με εξαφάνιση

• Περισσότερο από το 80% της ανθρώπινης 
διατροφής στηρίζεται στα φυτά. Το ρύζι, το
καλαμπόκι και το σιτάρι αποτελούν το 60% της
ενεργειακής πρόσληψης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 16: ΕΙΡΗΝΗ, 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΙΣΧΥΡΟΙ 

ΘΕΣΜΟΙ

• Ανάμεσα στους θεσμούς τα μεγαλύτερα 
ποσοστά διαφθοράς εντοπίζονται στο 
δικαστικό σύστημα και στην αστυνομία

• Η διαφθορά, η δωροδοκία, η κλοπή και 
φοροδιαφυγή κοστίζουν περίπου 1,26 
τρισεκατομμύρια δολάρια για τις 
αναπτυσσόμενες χώρες ετησίως. Το ποσό αυτό
θα μπορούσε πολύ εύκολα να χρησιμοποιηθεί 
για να αυξήσει το ποσό των 1,25 δολαρίων 
ημερησίως με το οποίο ζουν πολλοί άνθρωποι 
στον κόσμο, για τουλάχιστον έξι χρόνια

• Το κράτος δικαίου και η ανάπτυξη είναι έννοιες 
αλληλένδετες που ενισχύουν η μία την άλλη, 
γεγονός που τις κάνει απαραίτητες για τη 
βιώσιμη ανάπτυξη σε εθνικό και διεθνές επίπεδο

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΟΧΟΣ 17: ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ

• Για να επιτύχουν όλους αυτούς τους 
Στόχους, τα κράτη συμφώνησαν ότι όλες 
οι χώρες θα έχουν εκπληρώσει αυτούς 
τους Στόχους έως το 2030. 

• Κάθε Κράτος ξεχωριστά θα αποφασίσει 
ποιοι από αυτούς τους Στόχους είναι πιο 
επείγον να επιτευχθούν στην χώρα του. 

• Οι πολίτες πρέπει να υποστηρίξουν την 
εφαρμογή τους και να συμμετέχουν και να 
συνεργαστούν για την επίτευξή τους.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



Σκοπός

Ο σκοπός της υλοποίησης 
των δραστηριοτήτων 
είναι να ενημερώσουμε 
και να 
ευαισθητοποιήσουμε τα 
παιδιά στα σχολεία για 
τους 17 Παγκόσμιους 
Στόχους της Βιώσιμης 
Ανάπτυξης, με όραμα να 
διαμορφώσουμε του 
Ενεργούς Πολίτες του 
Αύριο, οι οποίοι θα 
αναλάβουν δράση για τη 
μεγάλη αλλαγή στον 
πλανήτη μας μέχρι το 
2030.

Προσέγγιση

Το σκεπτικό ανάπτυξης 
των δράσεων 
περιλαμβάνει:

• την παρουσίαση και 
ενημέρωση πάνω στους 
17 Παγκόσμιους Στόχους 
που θα Αλλάξουν τον 
Κόσμο

• τη διαδικασία αλλαγής 
της στάσης των 
μαθητών απέναντι στα 
μεγάλα προβλήματα του 
σύγχρονου κόσμου και 
τη δημιουργία των 
Ενεργών Πολιτών

Εργαλεία

•Ενημερωτικές 
πληροφορίες και 
στατιστικά στοιχεία

•Βίντεο/πολυμέσα

•Διαδραστικές
συμμετοχικές ασκήσεις

•Από κοινού σχεδιασμός 
και υλοποίηση μικρής 
κλίμακας δράσεων 

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



1. Παρουσιάζουμε 
τους Στόχους 

Βιώσιμης Ανάπτυξης. 
Προβάλουμε 

οπτικοακουστικό 
υλικό.

2. Γράφουμε σε χαρτί 
ή πχ αυτοσχέδιες 

σαϊτες, γράφουμε για 
έναν Στόχο της 

επιλογής μας μια ιδέα 
που μπορεί να 
βοηθήσει στην 
υλοποίηση του. 

3. Αναδιανέμουμε 
τυχαία τα χαρτιά με 
τις σημειώσεις των 

μαθητών και ζητούμε 
να κάνουν το ίδιο για 

έναν άλλο Στόχο

4. Στο τέλος 
δημιουργείται μια 

σειρά προτάσεων , οι 
μαθητές μπορούν να 
επιλέξουν με ποιο θα 

ήθελαν να 
ασχοληθούν, ποιο 

είναι σημαντικό για το 
σχολείο τους.  

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



1. Απαντούμε στο 
ερώτημα: «Ποια 

νομιζετε οτι είναι τα 
μεγαλυτερα

προβληματα που 
αντιμετωπιζουν οι 

ανθρωποι στη 
χωρα μας και 
παγκοσμιων;» 

2. Συνδέουμε τα 
προβλήματα με 
τους Στόχους. 
(γράφουμε τα 

προβλήματα από 
την μια πλευρά και 
τους Στόχους από 

την άλλη).

3. 
Κατηγοριοποιούμε 

τους Στόχους.

4. Γινομαστε
Πρεσβευτές των 

Στόχων. 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΟΜΑΔΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ ΤΩΝ 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΝ ΣΤΟΧΩΝ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



φτώχια
Υγεία κι 

ευημερία
Εκπαίδευση 
και εργασία

Ασφαλής 
και δίκαιος 

κόσμος
Βιωσιμότητα Περιβάλλον

ΟΜΑΔΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΝ ΣΤΟΧΩΝ
ΣΕ ΕΞΙ ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ ΤΩΝ 
ΣΤΟΧΩΝ

Με βάση διάφορα κριτήρια:

- Ανά ηλικιακή ομάδα (π.χ. 
για τα παιδιά και τους 
νέους)

- Ανά γεωγραφική 
περιοχή/περιφέρεια (π.χ. 
σε τοπικό, εθνικό και 
παγκόσμιο επίπεδο

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ
* ΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΣΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ UNESCO ΝΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΩΝ 17 ΣΤΟΧΩΝ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΕ ΜΑΘΗΤΕΣ ΚΑΙ ΝΕΟΥΣ.



1. Χωριζομαστε σε 
4 ομάδες: Υπέρ και 
Κατά των Στόχων 

σε Εθνικό και 
Παγκόσμιο 

Επίπεδο

2. Κάθε ομάδα 
συζητάει και 

καταγράφει τα 
επιχειρήματα της. Θα 

πρέπει να θέσει 
συγκεκριμένες 
απόψεις, όχι 

απαντήσεις τύπου «οι 
Στόχοι είναι κακοί».

3. Κάθε ομάδα ορίζει 
τον εκπρόσωπο της. 
Θα παρουσιάσει τα 

επιχειρήματα εκ 
μέρους της ομάδας 
στην «ολομέλεια».

4. Τα μέλη της 
ολομέλειας μπορούν 
να εκφράσουν την 

άποψη τους. 
Μπορούν να 

ψηφίσουν Ναι/Όχι 
για το εάν έχουν 
πεισθεί από τα 
επιχειρήματα. 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ



ΣΑΣ 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ 
ΠΟΛΥ

ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΜΠΟΥΡΗ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ

Η ΧΡΗΣΗ ΕΙΚΟΝΩΝ, ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΕΓΙΝΕ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥΣ 
ΣΚΟΠΟΥΣ ΜΕ ΓΝΩΜΟΝΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΤΖΕΝΤΑΣ 2030 ΓΙΑ ΤΟΥΣ 17 ΣΤΟΧΟΥΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ


